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PŘEROVSKÝ ZPRAVODAJ
noviny pro občany obce Přerov nad Labem

zdarma www.prerovnadlabem.eu

číslo 2/2021

Do nového roku pravou Z obsahu:

Odpady
Kalendář svozu odpadů
Odpadového hospodářství -
bilance pro rok 2022

Zprávy z retrospektivy
Co se událo od posledního
vydání Zpravodaje v naší obci

Rok 2021 byl všechno možné, 
jen ne typický rok. Učíme se žít s ne-
viditelným nepřítelem. Do života 
nám víc a  víc vstupují technologie 
pomáhající překonávat karanténní 
strasti, distanční výuky, práce z do-
mova i chybějící běžný kontakt. Víc 
si užíváme společné chvíle s  blíz-
kými i  přáteli, společenské akce 
a běžná setkání. Těšíme se na slu-
nečné dny i  první sníh. Radujeme 
se víc z maličkostí, úsměv a zdraví 
je naším bohatstvím.

Kolaudace chodníku po sedmi 
letech od realizace stavby

Konec roku je čas pro bilanco-
vání i plánování, ohlédnutí za vším, 
co se povedlo, i přemýšlení o tom, 
co je třeba dotáhnout. Nám se po-
vedlo dotáhnout i  letité resty. Ten 
nejvleklejší rest, táhnoucí se přes 
několik zastupitelstev, je kolauda-
ce chodníku u školy. Tedy přesněji 
úsek od pošty po skanzen. Chod-
ník byl stavbou realizovanou v roce 
2014 firmou Rybář s.r.o. v projektu 
„Revitalizace centra obce“. Otázka 
„proč to vše trvalo tak dlouho“ je 
nasnadě, dílem to byla nevyřešená 
problematika vlastnictví pozemků 
dotčených stavbou, dílem chybě-

Krátké zprávy

Kalendář 2022

Povodňová prohlídka

Zprávy ze základní a  mateřské 
školy

jící stanoviska dotčených orgánů, 
dílem nedostatky v projektu a pak 
samozřejmě mnohdy až neuvěřitel-
ný čas prodlev jednotlivých kroků. 
V minulém zastupitelstvu se poda-
řilo narovnat vlastnické vztahy pod 
realizovaným chodníkem. V násled-
ném se opravily vady a nedostatky 
a pak už chyběl jen „papír“. Zjistit 
ovšem jaký papír a  komu chybí, 
bylo časově náročnější jak stavba 
samotná. Povedlo se, všechny pa-
píry po kupě, všechna stanoviska 
dotčených orgánů, souhlas s kolau-
dací a  28.  června  2021, po sedmi 
letech od realizace, máme chodník 
zkolaudovaný.

Jediné, co nás na úseku chodní-
ku u školy trápí, je přechodové mís-
to. I  zde je letitá snaha obce o  tr-
valou změnu přechodového místa.

Zastupitelstvo obce schválilo za-
dání dokumentace na trvalou změ-
nu přechodového místa na přechod 
pro chodce, včetně stanovisek do-
tčených orgánů. Držte nám pěsti 
pro štěstí, ať se nám v  roce 2022 
podaří nejen tato změna.

Jiří Beneš
starosta obce

Upozornění - zvýšení poplatků
v odpadovém hospodářství FO

Navýšení ceny stočného a TDO
Stočné 57 Kč/m³, důvodem je 
nárůst cen energií
TDO základní cena 650 Kč
TDO na dítě 435 Kč

Hasiči v covidovém roce
Ohlédnutí za prázdninami

Fotogalerie
Ohlédnutí za proběhlými
akcemi

Kalendář obce „Psi ze vsi 2022“ 
k zakoupení na OÚ za 150 Kč

PF 2022PF 2022Foto: Veronika Janečková
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Povodňová prohlídka
Ve čtvrtek 19.  srpna proběhla 

povodňová prohlídka obce, kte-
ré se zúčastnili Jiří Beneš, starosta 
obce, Ing. Libor Novák, Ing. Jana 
Malinová, Petr Hrabánek, Povodí 
Labe, s. p., Lubor Kašpar, Ing. Ve-
ronika Libánská, MěÚ Lysá nad La-
bem, Ing. Michal Školník, Ing. Vla-
dimír Mrkvička, Ph. D., VOP Dolní 
Bousov, spol. s r. o.

Povodňovou prohlídku organi-
zovala obec Přerov nad Labem na 
základě vodního zákona. Záznam 
o  prohlídce pak slouží k  analýze 
povodňových rizik v obci a ke zpra-
cování povodňového plánu obce.

Zápis z povodňové prohlídky:

L1: Salvátorský rybník – zdrojo-
vé vodoteče bez ID

Prohlídka byla zahájena u  zdro-
jových vodotečí v  jihovýchodním 
cípu Salvátorského rybníka. Závady 
nebyly zjištěny.

1. zatrubněný zdrojový tok – od-
krytí koryta, zaměření trasy toku, 
výše po toku instalovat hradící pr-
vek pro napájení toku  – z Kounic-
kého p. (viz níže). Opatřit vtok do 
rybníka odnímatelnou zádržovou 
mříží pro filtraci splavenin a nečis-
tot a zamezení zanášení. Od nastá-
ní SPA 1 intenzivní monitoring.

2. otevřený zdrojový tok  – pro-
čištění koryta od splavenin a dno-
vých usazenin. Prořez břehových 
hran. Opatřit vtok do rybníka odní-
matelnou zádržovou mříží pro filtra-
ci splavenin a nečistot a  zamezení 
zanášení.

L2: Kounický potok (ID 
10185580) – most u školek

Betonový most na zpevněné 
cestě: Po toku výše nad mostem 
jsou místy zarostlé břehy. Níže po 
toku jsou zarostlá místa častěji a je 
nutný prořez. V  korytě nebo jeho 
bezprostřední blízkosti leží popa-
dané dřeviny a  dřevěná paleta. 
Nutné odstranit. Pod tělesem mos-
tu jsou četné dnové nánosy (nutné 
identifikovat majitele mostu a  vy-
zvat k udržování průtočného profi-
lu). Těsně nad mostem se nachází 
objekt vtoku do vodoteče, jež spo-
lunapájí Salvátorský rybník. Tento 
objekt by bylo vhodné stavebně 
upravit a  opatřit ho hradícím prv-
kem pro regulaci vtoku do rybníka. 
Objekt musí mít vlastní manipulač-
ní řád. Doporučujeme navazující 
passport (vzdouvací objekt by měl 
být v  majetku a  správě vlastníka 
Salvátorského rybníka) v návaznosti 
na probíhající digitalizaci území.

Pod mostem několik metrů níže 
po toku Kounického p. se nachá-
zejí ocelové vzpěry přímo v korytě 
potoka. Jsou zde dočasně umístě-
ny společností „Provádění staveb 
Veselý“ kvůli stabilizaci mostu při 
přejezdu nákladních vozidel a  sta-
vebních strojů po dobu stavby. Tato 
skutečnost nebyla konzultována se 
správcem toku. Na tělesech vzpěr 
se kumuluje velké, množství spla-
venin, které nejsou nikým odstra-
ňovány a  představují velké riziko 
po toku níže (poškození břehových 
hran a  regulovaného dna, usazení 
v podjezí nebo níže po toku, zádrž-
povodňové vlny apod.). Splaveniny 
a vzpěry je nutné odstranit a uvést 
koryto do původního stavu. V pří-
padě obdobných opatření přímo 
v  korytu nebo jeho bezprostřední 
blízkosti je nutné již ve fázi záměru 
stav konzultovat se správcem toku.

L3: Kounický potok (ID 
10185580)  – rybník u  garáží, jez 
a podjezí

Obnovený rybník nemá potřeb-
ná schválení a v  tuto chvíli se jed-
ná o  neschválenou stavbu. V  ná-
vaznosti na probíhající digitalizaci 
území je nutné identifikovat maji-
tele a  ve spolupráci se správcem 
toku a vodoprávním úřadem nalézt 
vhodné řešení nežádoucího a  ne-
utěšeného stavu (změna trasování 
koryta, VD bez MŘ, nálety dřevin, 
nakládání s vodami apod.).
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Níže po toku je tok veden v be-
tonovém korytě říčním jezem. Za 
podjezím pokračuje betonové ko-
ryto. Břehové hrany jsou četně za-
nesené nánosy bahna a  na něm 
rostoucími rostlinami. Celý objekt 
regulovaného koryta je nutné udr-
žovat v původním nezarostlém sta-
vu.

L4: Kounický potok (ID 
10185580)  – od silničního mostu 
níže

Zde je situace obdobná jako 
výše – opět jsou v toku nánosy bah-
na a na něm bující rostliny, níže po 
toku také nálety dřevin. Dochází 
zde k  omezování průtočného pro-
filu, hrozí prorůstání a tím poškozo-
vání dna a břehů. Celý objekt regu-
lovaného koryta je nutné udržovat 
v původním nezarostlém stavu. Od-
voz materiálu je možný po domlu-
vě se zástupci obce k objektu ČOV 
Přerov nad Labem.

L5: Kounický potok (ID 
10185580) – Nový Přerov č. p. 151

V blízkosti objektu č. p. 151 na 
pravém břehu Kounického p. se 
nachází velké množství nebezpeč-
ného a splavitelného materiálu. Je 
zde patrné, že tok byl v místě pře-
hrazován bez konzultace se správ-
cem toku. Došlo k poškození břehů 
a  dna. V  lokalitě (zejména pravý 
břeh) je nutné, aby byl uveden pra-
vý břeh do původního stavu a ne-
byly prováděny obdobné úpravy 
toku.

L6: Kocanda – bezejmenný tok 
ID 10179618 (PLA)

Tok má sloužit jako sběrnice 
vod z  meliorací z  pole na pozem-
ku 969/1 a  také sem ústí splachy 
z  lokality Kocanda. Na sousedním 
pozemku 1176/1 se nachází mo-
křad a v cípu pozemku 969/1 místo 
koncentrace biologického odpadu.

Velmi klíčovým milníkem v  pro-
cesu řešení závad identifikovaných 
v rámci povodňové prohlídky bude 
dokončení digitalizace území obce 
Přerov nad Labem. Předpokládaný 
termín dokončení je konec roku 
2021.

Četně se na území obce obje-
vují neohlášené, a  tudíž neopráv-
něné, odběry vody z vodních toků 
pomocí čerpadel. Je nutné na tuto 
skutečnost upozornit občany obce 
a  vyzvat je k  nápravě. K  povolení 
odběru je třeba schválení vodo-
právním úřadem a kladné stanovis-
ko správce vodního toku.

V  blízkosti pozemků 988/7 
a 968/6 (Obec Přerov nad Labem) 
je koryto toku neznatelné – v délce 
cca 70 metrů je zasypáno a zaveze-
no.

V návaznosti na digitalizaci úze-
mí je nutné identifikovat, zda se jed-
ná o koryto VT nebo nikoliv. S vlast-
níkem bude řešeno uvedení koryta 
do původního stavu. Následně je 
třeba obnovit koryto (pouze místy 
zatrubněné) v  plné délce. Opatřit 
koryto prvky pro zachytávání spláví. 
Zamezovat následnému zanášení 
koryta. Od nastání SPA 1 monito-
ring, informování majitelů soused-
ních pozemků. Odstranit odpad 
z lokality prameniště.

Na mostcích na toku odstranit 
veškeré pletivo a  další předměty 
v korytě toku a nad ním.

	

	

Jiří Beneš
starosta obce
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celého pohybového aparátu. Nově 
jsme se zapojili do projektu „Se so-
kolem do života“. Jedná se o uce-
lený program pro rozvoj pohybo-
vých dovedností u dětí ve věku 3-6 
let. Tento program je na celý školní 
rok a obsahuje motivační prvky pro 
děti v podobě party zvířátek v čele 
se sokolíkem Pepíkem. Cílem je 
naučit děti vnímat pohyb jako při-

rozenou součást života. Program je 
rozdělen do třech věkových skupin, 
což krásně kopíruje věkové rozlo-
žení dětí ve třídách naší MŠ. O na-
šich úspěších v  rámci projektů vás 
budeme informovat ve fotogalerii 
MŠ na webových stránkách školy 
i  v  dalším čísle Přerovského Zpra-
vodaje.

Každý školní rok se snažíme dě-
tem něčím zpříjemnit nebo ozvlášt-
nit. Letošní školní rok jsme se roz-
hodli zaměřit na rozvoj pohybové 
gramotnosti. Opět navážeme na již 
rozběhnutý projekt ze šablon II „Fit 
pro život“, kde se pod vedením 
zkušeného trenéra děti učí nové 
pohybové hry, práci s míčem, zákla-
dy atletiky, a  také hry na zapojení 

Nový školní rok v MŠ je zasvěcen sportu

Konec školního roku ve školce
O  distanční výuce v  mateřské 

škole a návratu do školky jsme vás 
informovali již v minulém čísle Pře-
rovského Zpravodaje. Co se již do 
posledního čísla nevešlo, byl konec 
školního roku, ke kterému neodmy-
slitelně patří výlety a slavnostní lou-
čení se školním rokem.

Naštěstí nám epidemiologic-
ká situace přála, došlo k  uvolnění 
opatření a  my jsme za dodržení 
všech nařízených opatření mohli 
s dětmi vyrazit na tradiční výlet za 
zvířátky, tentokrát do Záchranné 
stanice Huslík. Pro děti to byl vel-

ký zážitek, protože mnoho z  nich 
se školkou zatím na žádném výletě 
nebylo. Dozvěděli jsme se spoustu 
informací o životě zvířat z našich luk 
a  lesů, ale nic nedokáže překonat 
možnost pohladit si čerstvě vylíh-
nuté ptáčátko nebo hádě, stejně 
tak se nám již málokdy poštěstí 
krmit živou krávu. Doufám, že si 
ve školním roce 2021-22 budeme 
moci užít výletů mnohem více.

Ke konci školního roku také patří 
oblíbená slavnost Loučení se škol-
ním rokem na venkovním hřišti ma-
teřské školy, které se mohli účastnit 

děti i rodiče ze všech tříd. Paní uči-
telky s dětmi secvičily krátké pásmo 
písniček a básniček. Za přítomnosti 
pana starosty, paní místostarostky 
a paní ředitelky základní školy byli 
naši předškoláci pasováni na školá-
ky. Děkujeme rodičům za občerst-
vení, které pro nás připravili, a které 
jsme si mohli vychutnat u divadelní-
ho představení O  statečném kapi-
tánu Ploutvičkovi. Pak už nezbývalo 
než se rozloučit a vplout do prázd-
nin.

Kolektiv autorů z MŠ a ZŠ

Mobilní planetárium
Na začátku září jsme se konečně 

dočkali mobilního planetária. Pů-
vodně k  nám mělo přijet již vloni, 
ale covidová pandemie tomu ne-
přála. Planetárium bylo nafouknu-
to v naší školní tělocvičně, na zem 
byly položeny žíněnky a  my tak 
mohli pozorovat nebe přímo vleže. 
Většina tříd se seznámila s tím, jak 

vypadá naše škola a zahrada z pta-
čí perspektivy a  pak byly pro jed-
notlivé třídy připraveny zajímavé 
programy. Nejmenším se líbil Ko-
rálový útes, který byl o tom, jak se 
dvě rybky snaží zachránit korálový 
útes. Pro starší žáky na 1. stupni byl 
připraven program Neuvěřitelný 
vesmír. I 2. stupeň shlédl programy, 

které navazovaly na učivo, které 
právě probírají. Učení zážitkem nás 
bavilo a na všechny zvídavé otázky 
jsme dostali odpovědi.

Kolektiv autorů z MŠ a ZŠ
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Začátek školního roku v základní škole

Prázdniny uběhly jako voda 
a  v  září nám začal nový školní rok 
2021/2022 a všichni se opravdu tě-
šili, že už bude škola taková, jaká 
byla před COVID pandemií 2020. 
Nejprve jsme společně s  vedením 
obce a  zákonnými zástupci žáků 
slavnostně přivítali prvňáčky a bylo 
jich letos opravdu hodně – celkem 
20. Hned v prvním týdnu jsme žá-
kům vynahradili minulý školní rok 
poznamenaný distanční výukou, 
nekonáním školních akcí a  výletů 
a vyjeli jsme na exkurzi do ZOO do 
Prahy. Počasí bylo nádherné a na-
příč třídami můžeme říct, že ZOO 
jsme si prohlédli úplně celou. Poté 
už současně s  běžnou výukou od-
startovalo z projektu Šablon II. po-
kračování Badatelského klubu pro 
žáky 1. i  2. stupně a  čtenářského 
klubu pro žáky 1. stupně.

10.  září se naše škola aktivně 
zúčastnila Dožínek ve skanzenu. 
Všechny třídy vyrobily strašáka do 
zelí a vyzdobily tak prostředí skan-
zenu a  strašáci oživili dožínkové 
slavnosti. Žáci 9. třídy pomáhali při 
organizaci této tradiční akce obce 
Přerova nad Labem a  slavnostně 
bylo otevřeno Informační centrum, 

které bude sloužit nejen všem ob-
čanům a  návštěvníkům skanzenu, 
ale i žákům naší školy ve vzděláva-
cím procesu i v mimoškolní činnos-
ti.

V  polovině září k  nám zavíta-
lo mobilní planetárium, které nám 
umožnilo seznámit se s  některými 
výukovými programy a  to doslova 
vleže, s  rukama za hlavou. Nejdří-
ve jsme mohli vidět náš Přerov nad 
Labem z  dalekého vesmíru a  po 
postupném přibližování směrem 
k Zemi jsme se ocitli přímo nad naší 
školou. Pro třídy byly vybrány tako-
vé programy, které korespondovaly 
s běžnou výukou, a žáci pak mohli 
pokračovat ve zpracování tématu 
formou pracovních listů, slohových 
útvarů či ve výtvarné výchově mohli 
své zážitky namalovat.

Nezapomněli jsme ani na sport 
a  koncem září jsme se účastnili
T–mobile olympijského běhu spolu 
s  mateřskou školou. Tradiční ko-
lečko okolo Bezedny a  Babince si 
zaběhli všichni žáci od 1. ročníku
a  9. ročník se opět zhostil pořa-
datelské činnosti. Od října se roz-
běhly sportovní kroužky, které pro 
naši školu organizuje pan František 

Skuhravý a  Mgr. Lucie Koštířová, 
nabídli jsme žákům kroužek krá-
lovské hry šachy se Zbyňkem Jan-
kovským a  starším dětem kroužek 
3D tiskárny pod vedením odbor-
níka z  praxe Lukáše Lugmajera.

1. října jsme se připojili k huma-
nitární akci 25. ročníku pod názvem 
Květinový den, o který se postara-
li naši deváťáci. Za odměnu jsme 
pro žáky 9. třídy zajistili dějepisný 
zážitkový program organizace Post 
Bellum, abychom jim usnadnili po-
chopit naši historii.

Během října jsme zpracováva-
li úrodu jablek ze školního sadu. 
Všechny třídy navštívily školní ku-
chyňku a z jablek vařily a pekly růz-
né sladké i slané dobroty. Na sběr 
jablek jsme pozvali i rodiče a někte-
ří akci Jablíčkobraní využili, za což 
jim děkujeme.

Koncem října jsme zorganizovali 
přírodovědný výukový program pro 
celou školu nazvaný E-liška s živou 
liškou. Žáci se dozvěděli mnoho za-
jímavého ze života lišky. A proč prá-
vě liška? Protože toto zvíře si žáci 
v  loňském roce zvolili za maskota 
naší školy a budou navrhovat nové 
školní logo. 26.  října jsme se těšili 
na podzimní prázdniny, abychom 
nabrali síly na 1. čtvrtletí. Zaměst-
nanci obce s panem školníkem vy-
užili klidového režimu školy a  likvi-
dovali starou střechu na přístřešcích 
a  kůlnách. Ve škole proběhlo také 
natáčení stávajících prostor, proto-
že očekáváme během následujících 
let další rekonstrukci školy. Postup-
ně tak ve spolupráci se zřizovatelem 
školu opravujeme a zvelebujeme.

Sledujte naše webové stránky 
www.skolaprerovnl.cz a  dozvíte se 
další informace o  tom, co se ve 
škole děje. Nejvíce si všichni přeje-
me, aby se nám epidemie vyhýbala 
a škola zůstala otevřená, jako tomu 
bylo před covidem.

Kolektiv autorů z MŠ a ZŠ
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Výsledky třídění odpadů

číslo 2/2021

kých k  tomu určených kontejnerů, 
jsou nejen podkladem pro výpočet 
finančního bonusu, který je vrácen 
zpět do obecního rozpočtu, ale 
slouží také k porovnání úspěšnosti 
třídění jednotlivých obcí a měst.

Aby porovnání vytříděnosti bylo 
spravedlivější, jsou obce a  měs-
ta rozděleny do 4 kategorií podle 
počtu obyvatel. Naše obec spadá 
do skupiny, ve které jsou hodnoce-
ny obce od 500 do 1999 obyvatel. 
V této skupině byly za rok 2020 po-
měřovány výsledky třídění od 433 
obcí a měst. Přerov nad Labem se 
umístil na 73. místě, tedy v  první 
čtvrtině. Rozdíl v získaných bodech 
oproti vítězi činil 608,4 bodů. Přes-

Obec Přerov nad Labem má 
systém shromažďování a  likvidace 
tříděného odpadu zajištěn již delší 
dobu a  občané obce třídí poměr-
ně hodně, což je znát i na objemu 
„zbylého“ komunálního odpadu, 
který končí v  popelnicích u  jed-
notlivých domů a  v  černých spo-
lečných kontejnerech. Obec je tím 
zapojena do evidence vytříděného 
odpadu – obalů - organizovaného 
firmou EKO-KOM, a.s. Díky tomu 
nám část vynaložených nákladů za 
shromažďování a  likvidaci tříděné-
ho odpadu kryjí finanční bonusy 
právě od jmenované společnosti. 
Tuny plastů, papíru, skla a  kovů, 
které občané odevzdají do specific-

tože tedy patříme mezi nejaktivněj-
ší, máme i nadále v třídění odpadů 
co zlepšovat. V  připojené tabulce 
jsou výsledky hodnocení za posled-
ní 4 roky. Počet hodnocených obcí 
v  jednotlivých rocích byl prakticky 
neměnný, a přesto je vidět, že ani 
průběžné zvyšování vytříděnosti 
a tím i vyšší zisk bodů v hodnocení 
za naši obec nestačí na výkony obcí, 
které jsou v hodnocení před námi. 
Za poslední 4 roky jsme se zlepšili 
o 100 bodů, ale na bodování vítězů 
nám chybí čím dál více vytříděných 
kilogramů a tedy bodů.

Alena Bakošová
místostarostka obce

Hodnocený	rok	 Pořadí	ve	skupině	
500	–	1999	obyvatel	

Získané	body	naší	obce	 Kolik	nám	chybělo	
bodů	na	vítěze?	

2020	 73.	 447,3	 608,4	
2019	 39.	 425,54	 484,75	
2018	 48.	 386,4	 386,4	
2017	 20.	 340,59	 69,78	

	
Děkujeme všem, kteří obalové komodity – plast, papír, sklo i kovové obaly - třídí. Buďme ještě lepší v recyk-

laci a oddělování obalových odpadů z našich domácností, protože nejen, že tím získáme více financí na likvidaci 
těchto odpadů, ale snížíme tím i rostoucí náklady na likvidaci komunálního odpadu jako takového.

Slavnostní událostí pro celou ro-
dinu je přivítání nově narozených 
dětí mezi občany naší obce. Vítání 
občánků je každoroční akce a  po-
dařilo se ji zorganizovat i  v  době 
omezující pandemie. Letos jsme se 
v bednárně Skanzenu sešli 16. října. 
Spolu s  rodiči, sourozenci a praro-
diči dorazilo 7 chlapců a 6 děvčá-
tek, které jsme slavnostně přivítali 
do jejich dalšího života v naší obci. 
Slavnostní sobotní dopoledne tak 
prožilo 13 z 16 nových přerováčků. 
V  předchozím roce na slavnostní 
uvítání dorazilo 13 nových občán-
ků z 19 pozvaných. Kulturní pásmo, 
které přednesly žačky místní školy, 
rodiče dojalo i  rozveselilo. Každo-
roční počet nově vítaných dětí je 
důkazem, že rozhodnutí o vybudo-
vání nové budovy mateřské školy je 
správné.

Vítání občánků
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číslo 2/2021

Komodita výdej Plnění pro rok 2022 Komodita příjem Příjem pro rok 2022

Tříděný odpad 1.700.000 TDO FO 747.000

TDO, komunální 800.000 ČOV 2.680.000

Nebezpečný 70.000 EKOKOM 350.000

BIO vč kalů 700.000 TDO mimo FO 384.000

Oleje 40.000 Celkový součet 4.161.000

ČOV provoz 2.720.000

Celkový součet 6.030.000 VÝSLEDEK -1.869.000 Kč

Kalendář svozu odpadů pro rok 2022 v Přerově nad Labem

Celková bilance odpadového hospodářství pro rok 2022
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Komplexní pozemkové úpravy

číslo 2/2021
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migračních koridorů zvěře a  dal-
ších společných zařízeních v kata-
stru obce. Plán společných zařízení 
byl projednán a  schválen zastupi-
telstvem obce Přerov nad Labem 
na zasedání obce dne 27. 9. 2021 
usnesením číslo 74/2021. Schvá-
lený plán společných zařízení je 
zároveň podkladem pro změnu 
územního plánu obce Přerov nad 
Labem.

číslo 2/2021

Pozemkové úpravy v extravilánu 
obce postoupily do další fáze. Sbor 
zástupců, obec Přerov nad Labem, 
sousední obce, pozemkový úřad, 
projektant komplexních pozem-
kových úprav, dotčené orgány, se 
shodli na podobě cestní sítě extra-
vilánu obce, BIO center, na změně 
trasy nadregionálního BIO korido-
ru, umístění lokálních BIO center, 
protierozních opatření v  krajině, 
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Zprávy z retrospektivy

V sobotu 26. června obec orga-
nizovala akci nazvanou „Vonička“. 
Ta se konala ve Skanzenu, spojena 
byla se slavnostním aktem šerpová-
ní maturantů 2021. Krátké folklorní 
pásmo a  slavnostní akt šerpování 
maturantů proběhlo přímo na pó-
diu ve spodní části skanzenu. Matu-
rantky a  maturanti obdrželi šerpu, 
drobnou pozornost a pamětní list.

Vonička ve skanzenu a šerpování maturantů
>>ČERVEN
Co se událo v naší obci od posledního vydání Zpravodaje? Zprávy volně převzaté z facebooku.

Finanční pomoc 30.000 korun postižené obci Mikulčice

>>ČERVENEC

číslo 2/2021

Několika obcemi na pomezí 
Břeclavska a  Hodonínska na jižní 
Moravě prošla ve čtvrtek 24. červ-
na  2021 okolo 19.20 hodin večer 
extrémní bouře s krupobitím a tor-
nádem. Podle předběžného hod-
nocení Českého hydrometeorolo-
gického ústavu se jednalo o  silné 
tornádo doprovázené savými víry, 
které dosáhlo síly F4 na Fujitově 
stupnici (druhá nejsilnější úroveň 
síly tornáda). Prošlo úsekem dlou-
hým 26 kilometrů a širokým (s od-

chylkami) zhruba půl kilometru.
Kriticky zasaženo bylo sedm obcí, 
nejvíce postiženy byly Moravská 
Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, Lužice 
a městské části Hodonína Bažantni-
ce a Pánov.

Naše obec, po schválení za-
stupiteli, věnovala obci Mikulčice
30.000 korun, obdrželi jsme na-
oplátku poděkování od místosta-
rosty Mikulčic pana Bařini. Finanční 
pomoc jsme převedli 25. června na 
účet obce Mikulčice.

Naši hasiči zasahovali 13.  čer-
vence u  padlého stromu na silnici 
II/611, silnice byla obousměrně ne-
průjezdná, po odstranění části stro-
mu byl zprovozněn řízeně jeden 
pruh. Ve 23.20 bylo hotovo. Děku-
jeme našim hasičům za jejich práci.

Naši hasiči opět v akci

	>>SRPEN

Po opakovaném poškození tex-
tilního boxu proti škole, došlo 
k  doplnění sběrných boxů o  nový 
kombinovaný box. Sestava je nově 
vybavena kamerovým a  čidlovým 
hlídáním, které spouští alarm právě 
při snaze o vniknutí do boxu.

Nový sběrný textilní box je dopl-
něn o službu Penguin box pro pří-

Instalován penguin box

	

jem a odesílání zásilek.
Věříme, že toto doplnění služby 

v  obci bude velkým přínosem pro 
naše spoluobčany.
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Zas je za námi jedno úžasné di-
vadelní představení v kulisách ma-
lebného Skanzenu v  Přerově nad 
Labem. Scenérie podtržena kulisou 
zámku tu a tam vykukujícím z korun 
prastarých stromů. Jaká by to byla 
krása, skanzen a zámek v jedné ex-
pozici… Romantičtějsí prostředí by 
hledal jen stěží. A  to počasí, tak 
to nám vyšlo opět dokonale. Té-
měř jakoby se mračna pro divadlo 
rozestoupila a po krásném dni byl 
nádherný večer i  noc. Zaměstnan-
ci obce připravili hlediště, technici 
kulisy a osvětlení. Diváků bylo plno, 

každý měl své místečko. Ze začátku 
jsme se všichni trošičku ošívali, na 
divadlo dorazila v touze po kultuře 
i nejedna letka komárů, na ně již ne-
zbylo míst na lavičkách, tak zkoušeli 
usedat přímo na diváky. Bavily se 
i kachny, zpoza plotu tu a tam vtip-
ně vstoupily do inscenace s  vlast-
ním textem. Jo, super bylo i občer-
stvení od našich dobráků. Prostě 
zas jeden dokonalý podvečer.

Děkuji všem za krásný zážitek.

Divadelní představení Sen noci svatojánské

Běh do prázdnin

číslo 2/2021

	

Fotka ze skvělé akce Běh 
z prázdnin ze soboty 28. srpna.

Bylo to krásný den a skvěle nám 
vyšlo počasí. Provázela nás výborná 
nálada, bylo mnoho cen a odměn 
a  jako každý rok jsme na akci měli 
několik melounů. Také se rozdá-
vali ceny od Aqua Palace, rodinné 
vstupenky a  další ceny. Děkujeme 
všem, kdo se nebáli zúčastnit a gra-
tulujeme výhercům.

	>>ZÁŔÍ

Letos nám do první třídy na-
stoupilo 20 nových žáků. Jejich 
třídní učitelkou je paní Alena Ko-
lenská. Pan starosta s paní ředitel-
kou a  paní místostarostkou našim 
prvňáčkům popřáli normální školní 
rok bez zastávek, dny plné radosti, 
zpěvu a mnoho dalšího.

Začátek školního roku

pasovaní prvňáčků na rytíře a prin-
cezny písma. Kroky nás zavedly 
i do školky, tam již byly hry v plném 
proudu. Je obrovskou radostí vidět 
tolik šťastných oči. Paní učitelky 
a  páni učitelé vše skvěle připravili 
a my jim za vše tímto moc děkuje-
me.

Chceme poděkovat i  zaměst-
nancům obce. O  prázdninách vy-
malovali naši školu na výbornou. 

Stejně tak se zhostili i  služby do-
pravního dohledu na přechodech 
u školy. Píšeme také za jedna.

A  máme pro vás i  dvě dobré 
zprávy!

1. Tou první je, paní ředitelka 
sehnala nového školníka. Nastoupil 
stejně jako prvňáčci 1. září. Přejeme 
mu mnoho radosti z  práce v  naší 
škole.

2. O  prázdninách se nám po 
dlouhých sedmi letech podařilo ko-
nečně zkolaudovat chodník u  ško-
ly. Hurá! Byly odstraněny všechny 
vady, napraveny vlastnické poměry 
pod chodníky a doplnili jsme chy-
bějící vyjádření a  souhlasná stano-
viska.

Věříme, společně s paní ředitel-
kou, že se v brzké době dočkáme 
změny přechodového místa na pře-
chod.

	

	

Paní místostarostka, která je 
i naší knihovnicí, namotivovala prv-
ňáčky každoroční knihovní akcí, 
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Budujeme nové informační centrum
Na začátku září jste možná za-

znamenali hemžení a aktivity v ob-
jektu zastávky u Skanzenu.

Během rekordního času zaměst-
nanci OÚ vykouzlili z  nevzhledné 
budovy nové informační centrum. 
Děkujeme jim za jejich práci.

Slavnostní přestřižení pásky se 
konalo na Dožínkách, fotografie 
najdete na poslední stránce Zpra-
vodaje.

Infocentrum je provozováno ve 
spolupráci se základní školou.

	
	

Nová workout sestava
V  lesoparku u  Babince jsme na 

začátku září instalovali novou wor-
kout sestavu od firmy Colmex.

Nová sestava je tak již třetím 
místem pro cvičení v obci.

Využíváte ji? Pokud jste cvičení 
ještě nezkusili, tak vyražte. Těšíme 
se na fotky z našich sportovišť.

	Letošní Dožínky byly opět povedené
Zářijové Dožínky byly opravdu 

vydařené. Počasí přálo, občerst-
vení bylo chutné, pít bylo také co, 
prostě paráda!

Jen tu a  tam padla otázka, kde 
je paní místostarostka? Nebo: „ona 
Alena letos nebude?“ a také: „ne-
viděli jsme nikde paní Bakošovou?“

No, teď už vám to můžeme pro-
zradit, Alena Bakošová se letošních 

dožínek zúčastnila v roli Zity.
Úlohy Zity Bourbonsko-Parm-

ské, celým jménem Zita Maria delle 
Grazie Adelgonda Micaela Raffaela 
Gabriella Giuseppina Antonia Luisa 
Agnese, Principessa di Borbone di 
Parma, se zhostila s naprostou do-
konalostí a  pro mnohé tak zůstala 
nepoznána.

Děkujeme všem, co nám po-

máhali s  dožínkovým programem, 
obrovský dík zaměstnancům obce 
za obrovský kus práce a  velký dík 
i všem účinkujícím a návštěvníkům.

O Dožínkách se také slavnostně 
otevřelo nové Infocentrum. Fotky 
z obou akcí naleznete na poslední 
stránce Zpravodaje.

>>ŘÍJEN

V  říjnu jsme měnili čtvrtstoletí 
starý řídící počítač a spínací modu-
ly za nové. To je takový ten CML PK 
ČOV. Správně, modří již vědí - to je 
ta jedna z  těch šedivých věcí v  té 
divné skříni.

Aktuálně máme osazen nový 
počítač a moduly, probíhá drátová-
ní. Následovat bude oživení systé-
mu a nahrávání nového programu 
řízení, zkušební sepnutí a propojení 
datových toků z tanků na Kocandě. 
Finální rozjetí a  zátěžový test pak 
bude probíhat zítra, tj ve středu.

Do úplného dokončení výměny 
systému řízení, hardware a  soft-

Výměna systému řízení podtlakové kanalizace
ware, řídí naši technici podtlakovou 
stanici manuálně a v omezeném re-
žimu.
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Opravy na ZŠ a MŠ
28.  října jsme oslavili 103 naro-

zeniny Československa. My jsme 
je oslavili prací na opravě kolem 
v naší ZŠ a MŠ Přerov nad Labem. 
Pomáhají nám i dobrovolníci.

Připojujeme malou fotografic-
kou ochutnávku ze stavebního pra-
covního dne.

Křest obecního kalendáře
V  sobotu 30.  října jsme spolu 

s  bezobalovým obchodem Přines 
připravili psí odpoledne. Součás-
tí byl od druhé hodiny odpoledne 
Křest kalendáře „Psi ze vsi“. Cel-
kem 54 místních psích krasavců 
nám v létě ochotně pózovalo a tak 
mohl vzniknout i náš kalendář.

	

	

>>LISTOPAD

Rozsvícení vánočního stromečku
První adventní neděli, 28.  listo-

padu jsme se po páté hodině od-
polední sešli u  našeho vánočního 
stromku. Nejprve nám zazpívali ko-
ledy děti z MŠ a ZŠ a po koledách 
už přišlo to, na co jsme se všichni 
těšili. Rozsvítili jsme náš stromek.

Přenos je možné vidět i z archívu 
na facebooku obce.

>>PROSINEC

Benefiční adventní koncert
V  pátek, 3.  prosince jsme se 

v  půl sedmé večer sešli v  kostele 
svatého Vojtěcha, konal se tu Be-
nefiční adventní koncert Litenských 
literátů. Adventní koncert jste moh-
li sledovat nejen uvnitř kostela. Ce-
lou akci jsme přenášeli živě na face-
book a na obrazovku před kostel.

Během koncertu se na opravu 
věžních hodin vybralo 7100 korun.
První letošní sníh

Na opravu věžních hodin lze při-
spět v  kanceláři obecního úřadu, 
nebo na transparentní účet farnosti 
Čelákovice u RB 4032402/5500. Do 
poznámky uveďte „věžní hodiny“.

Děkujeme všem za příspěvky 
jak během koncertu, tak v průběhu 
sbírky, vážíme si vaší pomoci.

Přišla paní zima, sníh zasypal náš 
kraj, ozdobila náš vánoční strom 
a  na řadu přišla naše komunál-
ní technika. Antonio Carraro TRX 
a čelní sněžný pluh.
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Hasiči v covidovém roce

Když se ohlédnu v čase na svůj 
loňský příspěvek, končím ho přá-
ním, aby následující sezóna byla 
méně komplikovaná vládními naří-
zeními…no, tak to úplně nevyšlo, 
pár dní na to byl vydán zákaz mi-
moškolních aktivit mládeže a  tím 
pro naše Mladé hasiče začalo něko-
likaměsíční období nečinnosti. Ješ-
tě jsme na konci září stihli okrskové 
kolo branného závodu ve Velence 
a pak pauza až do jara. Byla to ta-
ková smutná sezóna nejen pro naši 
mládež, ale nekonaly se ani žádné 
plesy, zábavy…nic.

Nicméně náš sbor se snažil fun-
govat alespoň v omezeném režimu 
a  v  rámci covidových možností.
Pomáhali jsme při distribuci dez-
infekce nakoupené obcí nebo při 
organizaci a  zabezpečení externí 
čekárny pro seniory očkované v or-
dinaci MUDr. Kitzbergera. Také se 
v mezičase podařilo snížit a opravit 
podlahu v  garáži a  opět jsme vý-
razně pokročili s prací na renovaci 
historické techniky, konkrétně naší 
krásné Pragy RN AS 16.

1.  ledna jsme zahájili nový rok 
otužileckou koupelí v chladné vodě 
naší Bezedny, ze které se již také 
pomalu začíná stávat příjemná tra-
dice…přijeli spřátelení otužilci ze 
Semic a z Lysé…a letos jsme si do-
konce museli vysekat v ledu díru :-). 
A  u  ledu vlastně zůstaly i  všechny 
další aktivity až do jara, kdy se opět 
rozvolnila protiepidemická opat-
ření. V  červnu jsme už ale moh-
li uspořádat na fotbalovém hřišti 

okrskovou soutěž v  požárním úto-
ku, které se za naše SDH zúčastnila 
družstva přípravky, mladších žáků, 
starších žáků, žen, mužů a smíšené 
družstvo. Účast družstev z ostatních 
obcí okrsku byla sice slabší, ale o to 
víc jsme si to všichni užili a umístění 
našich družstev bylo následující:

Přípravka 2. místo
Mladší žáci 4. místo
Starší žáci 3. místo
Ženy 2. místo
Muži 3. místo
Smíšenka 2. místo

Poté už zbývalo jen zahájit 
s  Mladými hasiči prázdniny jako 
vždy v  prvním červencovém týd-
nu stanováním u  Bezedny, které 
se letos opět vydařilo a užili si ho 
děti i dospělí. I letos za námi přijeli 
drážní hasiči z Nymburka, tentokrát 
s  ukázkou první pomoci a  novým 
autem, ani v  tomto roce nechybě-
la noční bojovka, šipkovaná a opět 
jsme si udělali jeden celodenní vý-
let, tentokrát jsme si zajeli vyhodit 

z kopýtka do Mirákula. Letos jsme 
také zkusili vzít starší děti na cyklo-
výlet na Mordovou rokli u  Milovic 
a  byli jsme mile překvapeni, když 
zvládli ujet celkem 50 km. V průbě-
hu celého stanování pak probíhala 
táborová Olympiáda. Přežili všich-
ni, ztráty byly jen minimální :-)

Po prázdninách začali Mladí ha-
siči nový ročník hry Plamen - okres-
ním kolem branného závodu v Ho-
řátvi, kde nám opět udělali radost: 
Starší se umístili na 8. místě z  20 
a mladší na 10. místě z 25.

Přes zimu se teď s dětmi bude-
me pomalu připravovat na odborky 
a  jarní štafety. Na minulé schůzce 
nám třeba členové jednotky před-
vedli zajímavou ukázku vhodných 
a nevhodných hasebních prostřed-
ků…to byla podívaná :-)

Jednotka se v  uplynulém roce 
účastnila - kromě běžné technic-
ké pomoci a  již výše zmiňované 
pomoci v  boji s  covidem - také 
zásahů mimo katastr obce. V  září 
minulého roku se například jedna-
lo o požár rodinného domu v Lysé 
nad Labem, kde zasahovali poprvé 
s dýchací technikou, a v září tohoto 
roku zasahovali u požáru průmyslo-
vého areálu v Čelákovicích.

Opět je tu podzim a  já si ani 
tentokrát neodpustím přání, aby 
ta nadcházející sezóna byla co nej-
méně ovlivněna protiepidemický-
mi opatřeními, abychom se mohli 
scházet a bavit jako dřív. Buďte na 
sebe opatrní, chraňte nejen sebe, 
ale i  všechny své blízké a  nedejte 
se! :-)

Eva Geletová
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Ohlédnutí za prázdninami

U školy se zahnízdili tučňáci

Jednoho srpnového dne, tu-
ším osmého, se stala prapodivná 
věc. Z ničeho nic se k nám, patrně 
z nebe, snesli dva tučňáci. Bylo to 
pro mnohé nečekané, ale ne až tak 
moc. Kraj je u  nás hezký, tak není 
divu, že se u nás zalíbilo právě tuč-
ňákům. Jde o  sympatický párek. 

Chlapík je poměrně nenasytný, 
denně toho spolyká, jeden by se 
divil. Živí se zejména obnošeným, 
ale čistým, šatstvem. Spoluobčané 
se s ním brzy skamarádili a nosí mu 
plné pytle každý den. Jeho družka, 
tichá a milá samička, má náruč pro 
každého. I  ona se ihned stala pří-
telkyní nás všech. Lidé se k ní často 
vrací, pohladí ji po kouzelných pír-

cích, ona se načepýří, otevře dvíř-
ka, a  odmění se balíčkem. Má to 
jeden malinkatý háček, ten balíček 
si k ní musíte poslat. Ptáte se jak je 
to možné? Odpověď je snadná, jde 
o Penguin box.

Redakce Zpravodaje

Letos jsme chtěli děti oslovit zá-
žitkem a  dobrodružstvím. Kempy 
o  prázdninách prošly desítky dětí, 
jak místních, tak i z blízkého okolí. 
První turnus byl cyklovýlet na Be-
necku. Tak jako předchozí dva roky 
jsme se vydali do Krkonoš, které ni-
kdy nezklamou. Svou krásnou a za-
jímavou přírodou oslovily opravdu 
každého “účastníka zájezdu”. Na 
kole jsme ujeli úžasných 59 km, 
pěšky jsme ušli 45 km, a vyzkoušeli 
si tradiční i  netradiční sporty. Děti 
si vyzkoušely, že se mohou spoleh-
nout samy na sebe, ale při správ-
ném přístupu i  na kolektiv a  ka-
marády. Toto si mohly vyzkoušet 
například při hře ve Vrchlabí, kde 
dostaly špendlík a  jejich úkolem 
bylo směnit ho za co nejlepší věc.

Druhým turnusem byly Pěško-
toulky Šumavou. Tento turnus byl 
výzvou i pro samotné organizátory. 
Sraz byl v  Čelákovicích na nádra-
ží v osm hodin a od té doby jsme 
vyrazili pěšky, vlakem, autobusem, 
ale hlavně po svých s batohem na 
zádech. Spali jsme pod stany, sami 

si vařili a  poznávali krásy Šumavy. 
V nohách jsme za týden měli něco 
málo přes 40 km (počítáno jen plá-
nované výlety), ale hlavně jsme si 
užili spoustu zábavy a  dobrodruž-
ství, při kterých se km spočítat ne-
dají. Zpátky do Čelákovic jsme se 
vrátili všichni bez újmy na zdraví 
a plni nových zážitků.

Třetí turnus byl náš klasický pří-
městský přerovský kemp, kde se 
potkalo nejvíce dětí s  věkovým 
rozptylem 4 až 15 let. Naším cílem 
bylo na děti zapůsobit tak, aby byly 
ohleduplné a uměli spolupracovat. 
V rámci tohoto kempu si děti moh-
ly zkusit netradiční hry s  vodou.
Pak i hry přizpůsobené právě pro-
bíhajícím olympijským hrám, a sle-
dováním aktuální situace zlatého 
triumfu judisty Krpálka. No a  ob-
líbená šipkovaná nesměla chybět. 
Musím všechny pochválit za to, jak 
to zvládli.

Čtvrtý a  poslední turnus byl 
fotbalový kemp. Děti si mohly na 
vlastní kůži zažít profesionální at-
mosféru, přístup a  fungování pro-

fesionálních fotbalistů. Vše jsme 
se snažili dělat zábavnou formou 
tak, aby to všechny bavilo. Kemp 
probíhal v krásném areálu fotbalo-
vého svatostánku TJ Sokola Přerov 
n/L. Pro děti bylo dobrodružstvím 
i  samotné přespávaní pod stanem 
u  lesa, u  Babinecké tůně, defakto 
v přírodě.

Ze všech našich kempů si děti 
odnesly nejen spoustu zážitků, 
nových her, kamarádů, ale i  balíč-
ků v  podobě tréninkového setu, 
vaku, míče a vodního děla. Vše to 
i spoustu nového plánujeme na pří-
ští prázdniny 2022.

Naše hry a  sportovní náplň vo-
líme úměrně věku dětí, zábavnou 
formou a chceme dětem ukázat, že 
sport může být i  sranda a  zábava 
a nejenom dřina.

Pokud jsi sporťák, máš rád zába-
vu a  chceš zažít nové dobrodruž-
ství, přidej se k nám.

František Skuhravý
FIT Sport FANDA Skuhravý z. s.
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Dožínky

Otevření infocentra

Letní divadelní představení ve skanzenu

Stěhování Malše do MŠ


